XXXIII. Eis a maneira como pelejão dos carros. Correm com elles á principio por toda parte, atirando dardos, e desordenando as mais das vezes as fileiras hostis só com o terrorizar dos cavallos, e estrepitar das rodas; introduzindo-se depois pelos esquadriões de cavallaria, saltão dos carros, e combatem a pé. Os cocheiros no entanto retirão-se aos poucos da refrega, e collocão os carros de modo, que, quando se veem apertados pelo inimigos, teem os essedarios² prompta retirada para os seus. Assim apresentão elles nas batalhas a mobilidade de cavalleiros com a firmeza de peões, e tanto se adestrão com o uso e exercicio quotidiano, que nas mes-

¹ Havia quatro cohortes de guarda, cada uma a uma porta dos arraiaes.

² *Essedarios*, os que combatião dos carros de guerra, que entre os Britannos se denominavão, *essedum*, ou *esseda*. Este nome já vem no diccionario de Constancio.

declivi ac praecipi loco incitatos equos sustinere et brevi moderari ac flectere et per temonem percurrere et in jugo insistere et se inde in currus citissime recipere consuerint.

XXXIV. Quibus rebus perturbatis nostris novitate pugnae tempore opportunissimo Caesar auxilium tulit: namque ejus adventu hostes constiterunt, nostri se ex timore receperunt. Quo facto ad lacessendum et ad committendum proelium alienum esse tempus arbitratus suo se loco continuit et brevi tempore intermisso in castra legiones reduxit. Dum haec geruntur, nostris omnibus occupatis qui erant in agris reliqui discesserunt. Secutae sunt continuos complures dies tempestates, quae et nosros in castris continerent et hostem a pugna prohiberent. Interim barbari nuntios in omnes partes dimiserunt paucitatemque nostrorum militum suis praedicaverunt et quanta predae facieudae atque in perpetuum sui liberandi facultas daretur, si Romanos castris expulissent, demonstraverunt. His rebus celeriter magna multitutine peditatus equitatusque coacta ad castra yenerunt,

XXXV. Caesar et si idem, quod superioribus diebus acciderat, fore videbat, ut, si essent hostes pulsi, celeritate periculum effugerent, tamen nactus equites circiter triginta, quos Commius Atrebias, de quo ante dictum est, secum transportaverat, legiones in acie pro castris constituit, Commisso proelio diutius nostrorum militum impetum hostes ferre non potuerunt ac terga verterunt. Quos tanto spatio secuti, quantum cursu et viribus efficere potuerunt, complures ex iis occiderunt, deinde omnibus longe lateque aedificiis incensis se in castra receperunt.

XXXVI. Eodem die legati ab hostibus missi ad